
Determinazione Dirigenziale n° 150/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 99/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI,
PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL
COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE
SVANTAGGIATE AI SENSI DELL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA DURATA DI
ANNI 6 – CIG 9505738F23. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione
del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione
del Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

         l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 che consente, durante la stagione provvisoria del
Bilancio, di effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente
ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese
vincolate, tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in
dodicesimi;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso
della direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza e conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e
Provveditorato e del Settore Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022
e fino alla scadenza del mandato;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di
approvazione dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la
Comunità Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

N.150/2023

Documento firmato digitalmente



         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20
“Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante”
SER.20.006 “Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022-24;

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 09/01/2018;

la determinazione a contrarre n. 318 del 04/11/2022 adottata dal Comune di Adro (BS) per
l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli
artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice;

         la nota del 04/11/2022 (P.G. n. 205317/2022) - con la quale il Comune di Adro (BS)
ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento
della sopracitata procedura di gara;

         la determinazione dirigenziale n. 2134 del 23/11/2022 di approvazione del disciplinare
di gara, pubblicato in data 28/11/2022 ai sensi di legge;

         la determinazione dirigenziale n. 2579/2022 di approvazione dei verbali di gara e di
esclusione e ammissione degli operatori economici;

         la determinazione dirigenziale n. 76/2023 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 2.947.794,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 18.000,00 – IVA esclusa, per un totale di €
2.965.794,00 – IVA esclusa;

N.150/2023

Documento firmato digitalmente



Visti:

         il verbale (in allegato)  del giorno 24/01/2023, dal quale risulta che la
Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo
punteggio in base ai  criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

         i verbali (in allegato) del giorno 26/01/2023, dai quali si evince che il
Responsabile del procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente, SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS,
con sede legale VIA SEBINA, 97, 25050, PROVAGLIO D'ISEO (BS), – P.IVA/CF.
01434270177 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 81,20 offrendo un ribasso del
5,1% e quindi un importo ribassato di € 2.797.456,506 (di cui € 1.301.430,00 quali costi della
manodopera ed € 58.955,88 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 18.000,00, per un importo contrattuale complessivo
pari a € 2.815.456,5060 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 24/01/2023 e 26/01/2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL
CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO LAVORATIVO
DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA
DURATA DI ANNI 6 – CIG 9505738F23, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede
legale VIA SEBINA, 97, 25050, PROVAGLIO D'ISEO (BS), – P.IVA/CF. 01434270177 che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 81,20 offrendo un ribasso del 5,1% e quindi un importo
ribassato di € 2.797.456,506 (di cui € 1.301.430,00 quali costi della manodopera ed € 58.955,88 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
18.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.815.456,5060 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,

N.150/2023

Documento firmato digitalmente



comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni - e dell’assunzione degli
atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante
– C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

Brescia, lì 27-01-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.150/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 99/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI,
PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL
COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE
SVANTAGGIATE AI SENSI DELL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA DURATA DI
ANNI 6 – CIG 9505738F23. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 27-01-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 150/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI,
PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL
COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE
SVANTAGGIATE AI SENSI DELL'ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA DURATA DI
ANNI 6 – CIG 9505738F23. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 27-01-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 27-01-2023 Il Responsabile
MONICA ROBBA

N.150/2023

Documento firmato digitalmente



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 24.01.2023 

(Seduta riservata) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE COMUNALI E 

GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS) CON 

INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI 

DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA DURATA DI ANNI 6 - CIG: 

9505738F23. 

 

Il giorno 24.01.2023 alle ore 9:00 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 
dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 

• Bravi Alessio, Istruttore Direttivo, del Comune di Adro (BS) in qualità di Presidente; 

• Mazzotti Sara, Istruttore Direttivo amministrativo contabile, del Comune di Adro (BS) in qualità di 
Componente la Commissione; 

• Corioni Fabio, Istruttore Direttivo di Polizia Locale, del Comune di Adro (BS) in qualità di 
Componente la Commissione; 

 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 
Funzionario Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 
Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 
rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 
nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 
componenti della Commissione giudicatrice, tramite elettronica ordinaria.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà l’offerta tecnica sulla base dei seguenti elementi indicati nel 
disciplinare di gara: 
 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 2 

n° criteri di valutazione 
punti 

max 
  sub-criteri di valutazione 

SUB 

max 

punti 

D 

max 

T 

A 

SERVIZIO 

RACCOLTA 

RIFIUTI 

15 

A.1 

Qualità del progetto di raccolta differenziata 
dei rifiuti e di svolgimento delle altre attività 
dedotte in affidamento, che sia in grado, al 
contempo, di assicurare una riduzione delle 
quantità di rifiuti da smaltire e l’incremento 
della raccolta differenziata, nonché di 
consentire una costante reportistica delle 
attività svolte, un’organizzazione degli 
itinerari di raccolta finalizzati alla riduzione 
dei disagi rispetto ai cittadini utenti, il tutto 
mediante una integrazione e miglioramento 
dei livelli di servizio  avendo rispondenza 
delle  soluzioni già descritte nel capitolato 
speciale d'appalto ed alle esigenze del 
territorio. Miglioramento nella prestazione 
del servizio con introduzione di nuove o 
diverse raccolte domiciliari, di nuove 
adesioni ai Consorzi di filiera del CONAI o 
altri consorzi, tenuto conto altresì di quanto 
disposto dall’Allegato 1 del decreto 
Ministero dell’Ambiente 13 febbraio 2014. 

5 5   

A.2 

Qualifiche del  personale impegnato  che 
l'operatore economico intende destinare  per 
ciascun servizio da svolgere. (tenuto conto 
anche del CSA) = Oltre al personale in 
servizio, si dovrà tener conto della messa a 
disposizione anche il personale necessario 
per la sostituzione in caso di ferie o malattia. 
Il personale, che dipenderà a ogni effetto 
dall’operatore economico, dovrà essere 
capace e fisicamente idoneo.  

5 5   



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 3 

A.3 

Proposta di elementi integrativi e innovativi 
di comunicazione rispetto ai minimi previsti 
dal CSA (ad esempio campagne per 
categorie specifiche di utenze, etc.), ivi 
compreso campagne di sensibilizzazione / 
educazione ambientale per gli utenti e per le 
scuole di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio di Adro, (vedi anche valorizzazione 
prodotti plastic free), La proposta di 
Informazione e campagna di 
sensibilizzazione ambientale dovrà tener 
conto soprattutto  del personale scolastico e 
degli alunni ivi partecipanti per ogni ordine e 
grado,  quale  miglioramento da rapportare  
tenuto conto di quanto anche di quanto già 
previsto dal C.S.A.  al capitolo "1.5.11  
Informazione e campagna di 
sensibilizzazione ambientale" 

5 5   

B  
PIATTAFORMA 

WEB 
4 B.1 

Realizzazione e messa a disposizione sulle 
relative piattaforme web entro il 30/06/2023 
di app per smartphone e tablet funzionante 
almeno per sistemi operativi iOS, Android e 
Windows phone, scaricabile 
GRATUITAMENTE per gli utenti, 
contenente, indispensabilmente,  le 
informazioni relative alla raccolta rifiuti 
(lista rifiuti con sistema di ricerca 
personalizzato con indicazione della frazione 
nel quale conferirlo; giorni di raccolta e 
modalità di conferimento; localizzazione e 
giorni e orari di apertura del centro di 
raccolta); Criterio automatizzato di 
assegnazione del  punteggi On / Off -  
Si = 4 Punti 
No = 0 punti 

4   4 

 
C CONTRASTO 8 C.1 Iniziative per contrastare abbandono rifiuti: 3   3  



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 4 

ALL'ABBANDONO 
DI RIFIUTI 

Proposta di azioni ed iniziative che si 
intende intraprendere per - Messa a 
disposizione di contenitori di capienza 
idonea e con colorazione standardizzata in 
ragione del rifiuto da contenere, sia 
all’interno che all’esterno di ogni plesso 
scolastico per incoraggiare maggiormente la 
raccolta differenziata (quantità minima per 
ogni luogo, sia esterna che interno =  
contenitore carta + plastica + metallo + 
indifferenziato). La valorizzazione del 
punteggio e determinata laddove la messa a 
disposizione dei contenitori è distribuita in 
tutte le scuole d’obbligo, nessuna esclusa, 
del Comune di Adro e specificatamente 
presso SCUOLA PRIMO GRADO F.LLI 
DANDOLO + SCUOLA PRIMARIA 
ADRO CAP. + ISTITUTO 
COMPRENSIVO I. C. STATALE 
+SCUOLA INFANZIA e SCUOLA 
MATERNA; 
Si = 3 Punti 
No = 0 punti  

C.2 

Iniziative per contrastare abbandono 

rifiuti: Messa a disposizione di un numero 
minimo di n. 3 foto trappole  infrarossi a 
doppio sensore fotografico per favorire 
anche la visione e fotografia notturna, con 
loro ipotetica gestione periodica e 
localizzazione nel territorio. La 
valorizzazione del punteggio e determinata 
se la messa a disposizione è distribuita per 
tutta la durata contrattuale. (dal 01/01/2023 -
31/12/2028 con possibilità di rinnovo di anni 
1), con possibilità di rinnovo di anni 1) 
Si = 3 Punti 
No = 0 punti 

3   3 

 

 
C.3 Iniziative per contrastare abbandono 2   2  



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 5 

rifiuti: Messa a disposizione  un numero 
minimo di n. 1 rilevatore mobile (video 
trappole) ed occasionali per identificazione 
abbandono rifiuti ed ipotetica gestione 
periodica e localizzazione nel territorio. La 
valorizzazione del punteggio e determinata 
se la messa a disposizione è distribuita per 
tutta la durata contrattuale. (dal 01/11/2022 -
31/12/2028 con possibilità di rinnovo di anni 
1).  
Si = 2 Punti 
No = 0 punti  

D 
ALIMENTAZIONE 

DEI VEICOLI 
7 D.1 

Utilizzo di mezzi con motorizzazione non 
inferiore ad Euro 5, oppure elettrici, ibridi o 
alimentati a gas  La valorizzazione del 
punteggio e determinata a livello tabellare. 7   

   

punti 2 se     > 30 %    <= 60 %  7  

punti 4 se  > 61 %    <= 80 %    

punti 7 se    > 81 %    <= 100 %    

E 

SISTEMA GPS 

SATELLITARE 

SUGLI 

AUTOMEZZI (AI 

SENSI DEI  CAM 

(Criteri Ambientali 

Minimi)  

4 E.1 

Possibilità di accesso da parte del Comune di 
ADRO ai sistemi di rilevazione satellitare 
GPS dei mezzi operanti sul territorio con le 
medesime tempistiche dell'appaltatore stesso 
(es mediante accesso via web con password 
dedicata al software utilizzato): 

4   
   

punti 4= 100% 4  

punti 1= oltre <= 50% ed entro < 100 %    

F 

PERCENTUALE 

ANNUA 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA 

5 F.1 

Percentuale annua di raccolta differenziata 
raggiunta nell'espletamento di servizi 
analoghi a quelli oggetto del capitolato in 
almeno un comune di popolazione pari ad 
ADRO negli anni 2019 / 2020 / 2021 5   5 

 

punti 1 se      > = 70 %    < 72 %  

punti 3 se     > = 72 %    < 74 %  

punti 5 se     > = 74 %   



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 6 

G 
RICORSO AL 

SUBAPPALTO 
3 G.1 

Nel limite massimo consentito del 
subappalto, ovvero del 50 % delle 
prestazioni quantificate in appalto, verificato 
che una percentuale maggiore del 50 % non 
è consentita poiché la prevalente esecuzione 
del contratto è riservata all’affidatario, 
trattandosi di contratto ad alta intensità di 
manodopera, è richiesto una premialità al 
minor utilizzo del subappalto. Rimane 
inteso, inoltre a quanto in precedenza, che 
l’affidatario deve eseguire direttamente le 
seguenti prestazioni: CPV 90511100-3 
Servizio di raccolta di rifiuti solidi urbani,  

3   3 

 

punti 0 = Dichiarazione di ricorso al sub-
appalto nel limite massimo consentito del 50 
% 

 

punti 1= dichiarazione di ricorso al sub-
appalto nel limite massimo del 20 % (<= 
25%)   

 

punti 3= Dichiarazione di NON ricorso al 
sub-appalto 

 

H 
PROPOSTE 

MIGLIORATIVE 
13 

H.1 

Proposte migliorative - Modalità di 
organizzazione e di gestione dei servizi 
migliorativi che la ditta intende 
ULTERIORMENTE attivare nell'ambito 
della durata dell'affidamento, soprattutto in 
tema di pulizia meccanizzata e manuale delle 
strade / piazze/ mercati ecc.. 

4 4    

H.2  

Proposta specifica della raccolta degli 
ingombranti a domicilio, attivata a partire 
dal 01/01/2023 (vedi indicazione qualità 
tecnica schema livello 1 delibera ARERA n. 
15/2022) con servizio a pagamento per gli 
utenti, le cui modalità di attivazione e costi 
dovranno essere concertati preventivamente 
con l’Amministrazione Comunale di ADRO; 

4 4    

H.3 

Proposte determinata dalla messa a 
disposizione di un numero di  ore di 
personale munito di idoneo 
furgone/autocarro, per tutti i servizi previsti 
in appalto disponibile da utilizzarsi a 

5   5  



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 7 

richiesta del Comune; La messa a 
disposizione deve essere specificata in un 
numero massimo di ore per ciascun anno ivi 
compreso il periodo di rinnovo. 

punti 5= maggiori di 75 ore annue;  

punti 3= maggiori di 45 ore annue;  

punti  1= maggiori di 15 ore annue;  

I 

CERTIFICAZIONE 

SICUREZZA SUL 

LAVORO 

1 I 

Possesso del sistema di gestione della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro - ISO 
45,000. - (In caso di raggruppamenti e/o  
consorzi tutti i componenti devono essere in 
possesso di tale certificazione) 

1   1 

 

punti  1= si  

punti  0= no  

L 
CERTIFICAZIONE 

ANTICORRUZIONE 
1 I.1 

Possesso della Certificazione del Sistema di 
gestione per prevenire la corruzione - ISO 
37001. - (In caso di raggruppamenti e/o  
consorzi tutti i componenti devono essere in 
possesso di tale certificazione) 

1   1 

 

punti  1= si  

punti  0= no  

M 
INSERIMENTO 

PERSONALE 

SVANTAGGIATO 

9 

  

Presentazione di una progettualità 
sull’inserimento lavorativo che consente di 
venire incontro a particolari esigenze di 
carattere socioeconomico, mediante 
l'assunzione e formazione di personale che 
versa in particolari condizioni di svantaggio 
coerente con la politica di sviluppo 
territoriale sostenibile. È richiesta, pertanto, 
la presentazione di un progetto di 
inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate ai sensi dell’art. 4 comma 1 
Legge 8/11/1991 n. 381, e del Regolamento 
CE n. 800/2008. L’assunzione verrà 
effettuata per le persone individuate dal 
COMUNE DI ADRO di concerto con la 
ditta o – in assenza di indicazioni del 
COMUNE DI ADRO – individuate dalla 
ditta, ed appartenenti alle tipologie indicate 

       



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 8 

dall’art. 4 della Legge 381/91 e/o al Reg. CE 
800/2008. Dette assunzioni non comportano 
oneri aggiuntivi al Comune di Adro, ma 
devono essere a completo onere 
dell’Appaltatore. Le persone assunte devono 
essere aggiuntive rispetto a quelle già 
assunte nel corso degli anni precedenti e che 
la ditta appaltatrice dovrà rilevare, 
assumendole alle proprie dipendenze 
dall'impresa che già aveva la gestione del 
servizio di igiene urbana, secondo i modi e 
in ottemperanza a quanto previsto dal CCNL 
e dalla disciplina civilistica. 

M.1 

Metodologia delle fasi di collocazione e 
accompagnamento degli inserimenti 
lavorativi 

3 3    

M.2 

Metodologia delle fasi di eventuale 
reclutamento e selezione degli inserimenti 
lavorativi  

2 2    

M.3 
Composizione della struttura preposta 
all'attuazione degli inserimenti lavorativi 

2 2    

M.4 

esperienza professionale del responsabile 
degli inserimenti lavorativi  

2 2    

  Totale  70    70 32 38  

 
Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 
come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  
 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO  

SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 51,20 

 
 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 
18/01/2023 

 

originale agli atti 
pag. 9 

La seduta si chiude alle ore10:45 
 

***************** 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE   Alessio Bravi _________________________ 
 
I COMPONENTI:  

 

 
Sara Mazzotti 

 
_________________________ 

 Fabio Corioni _________________________ 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
Monica Robba 

 
_________________________ 

  
 

Documento originale agli atti 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

18/01/2023 

 

originale agli atti 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 26.01.2023  

(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, 

PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL 

COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE 

SVANTAGGIATE AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA DURATA DI 

ANNI 6- CIG: CIG: 9505738F2 (rif 159/2022) 

 

Il giorno a 26.01.2023 alle ore 8:45 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 

verbalizzante Dott.ssa Monica Robba. 

 

Alle ore 8:45 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 

verbale. 

 

E’ presente, collegato da remoto mediante la Piattaforma TEAMS, il sig. Pinsi Ezio, quale delegato della 

concorrente SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura del punteggio assegnato dalla Commissione 

giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO  

SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 51,20 

 

L’offerta ha superato la soglia minima di sbarramento di 30 punti per accedere all’apertura dell’offerta 

economica, così come specificato nel disciplinare di gara. 

 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 

economica” presentata dalle concorrente e viene data lettura dell’offerta e del punteggio assegnato: 

 

Operatore economico 
offerta economica 

(sconto %) 

punteggio 

economico 

SOLIDARIETA' PROVAGLIESE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
5,10% 30 

 



9 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

18/01/2023 

 

originale agli atti 

pag. 2 

Il punteggio complessivo risulta pertanto il seguente: 

 

Ordine di 

Classificazione 
Operatore economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 SOLIDARIETA' PROVAGLIESE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 51,20 30 81,20 

 

Il Responsabile del procedimento di gara: 

 

• rileva che l’offerta presentata dalla concorrente, SOLIDARIETA' PROVAGLIESE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale VIA SEBINA, 97, 25050, PROVAGLIO 

D'ISEO (BS), – P.IVA/CF. 01434270177, non risulta anormalmente bassa, ai sensi dell'art. 97 

co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal medesimo, risultano pari a 

€ 1.301.430,00; 

• demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

• propone l’aggiudicazione alla concorrente SOLIDARIETA' PROVAGLIESE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale VIA SEBINA, 97, 25050, 

PROVAGLIO D'ISEO (BS), – P.IVA/CF. 01434270177 che ha ottenuto un punteggio totale pari 

a punti 81,20 offrendo un ribasso del 5,1% e quindi un importo ribassato di € 2.797.456,506 (di 

cui € 1.301.430,00 quali costi della manodopera ed € 58.955,88 quali oneri propri della sicurezza 

aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 18.000,00, per un importo 

contrattuale complessivo pari a € 2.815.456,5060 oltre IVA. 

 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 8:52. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA         Dott.ssa Monica Robba 


